
РЕШЕНИЕ 
Диссертационного Совета 6D.KOA-003 

при Таджикском национальном университете

30 июня 2023 года г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Эргашевой Мохиры 
Абдулложоновны на тему “Экономико-статистический анализ эффективного 
использования земельных ресурсов сельского хозяйства: теория, методология и 
практика” на соискание учёной степени доктора экономических наук по 
специальности 08.00.08.01 - Статистика, отзыв научного руководителя д.э.н., 
профессора Хушвахтзода Кобилджона Хушвахт, отзыв ведующей организации - 
кафедры статистики Таджикского Государственного финансово-экономического 
университета (г. Душанбе), отзывы и выступления официальных оппонентов: 
Гайибназарова Баходира Каримовича - доктора экономических наук, профессора, 
директора института повышения квалификации кадров и статистических 
исследований при Государственном Комитете Республики Узбекистан по 
статистике; Джурабоева Гафурджона - доктора экономических наук, профессора 
кафедры государственного и местного управления Международного университета 
туризма и предпринимательства Таджикистана; Есеналиеву Бактыгул Баховну - 
доктора экономических наук, доцента, заведующую кафедрой банковское дело и 
налогообложение Кыргызского национального университета им. Жусупа 
Баласагына, выступления специалистов по специальности обсужденной 
диссертации Кодирзода Д.Б., Ходжаева П.Д., Обидова Ф.С., Улугходжаевой Х.Р., 
Курбонова А.К. диссертационный совет 6D.KOA-003 на основе результатов 
тайного голосования и принятого заключения со стороны членов 
диссертационного совета о достоверности, новизне, значимости и выводов 
диссертации, а также результатов опубликованных работ диссертации Эргашевой 
Мохиры Абдулложоновны:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация Эргашевой Мохиры Абдулложоновны на тему “Экономико
статистический анализ эффективного использования земельных ресурсов 
сельского хозяйства: теория, методология и практика”, представленной на 
соискание учёной степени доктора экономических наук по специальности 
08.00.08.01 - Статистика, отвечает предъявляемым требованиям пунктов 32, 35 
“Порядок присуждения ученых степеней” (Постановления Правительства 
Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267);

2. Автореферат диссертации и опубликованные работы соискателя 
полностью отражают содержание диссертационного исследования.

1



3. Присудить Эргашевой Мохире Абдулложоновне ученую степень доктора 
экономических наук по специальности 08.00.08.01 - Статистика;

4. Ходатайствовать перед ВАК при Президенте Республики Таджикистан о 
выдаче Эргашевой Мохире Абдулложоновне диплома доктора экономических 
наук.

Председательствующий 
диссертационого Со 
доктор экономическ 
доцент А"

Ученый секретаре 
диссертационого Сойе^,« 
доктор экономически * Л

ФО

Низомов С.Ф.

Курбонов А.К.

30.06.2023г.

2


